
Nº 977- 28 de agosto de 2020



Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor:
Prof. Wagner Alves Carvalho

Pró-Reitora de Graduação:
Profª. Paula Ayako Tiba

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Mônica  Schröder 

Pró-Reitora de Pesquisa:
Profª. Sônia Maria Malmonge

Pró-Reitor de Extensão e Cultura:
Prof. Leonardo José Steil

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Charles Morphy Dias dos Santos

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Acácio Sidinei Almeida Santos

Pró-Reitora de Administração:
Sara Cid Mascareñas Alvarez

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Harki Tanaka

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Ronei Miotto

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Marcelo Bussotti Reyes



O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC é destinado a dar publicidade aos atos e 
procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial 
da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

3356-7576 / 3356-7582



SUMÁRIO

REITORIA .................................................... 05

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO............ 17

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA..... 19

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO............ 28

SUGEPE ....................................................... 42

CECS............................................................ 44



REITORIA

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 5



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 891/2020 - REIT (11.01) 

 23006.008224/2020-67Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 21 de agosto de 2020.

Altera o representante titular docente do CCNH no Comitê
Assessor do Sistema de Bibliotecas da UFABC; Revoga as
Portarias nº 496, de 16 de junho de 2014, e nº133, de 09 de
março de 2015.

, nomeado por Decreto daO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção
2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar o representante titular docente do Centro de Ciências Naturais e Humanas
(CCNH) no Comitê Assessor do Sistema de Bibliotecas da UFABC, nomeado pela Portaria da
Reitoria nº 384, de 07 de agosto de 2018, Art. 1º, inciso II, publicada no Boletim de Serviços
771, de 10 de agosto de 2018, que passa a ser a seguinte:

II - representantes docentes do CCNH: Michela Bordignon (titular) e Cristiane Negreiros Abbud
Ayoub (suplente).

Art. 2º Revogar a Portaria da Reitoria nº 496, de 16 de junho de 2014, publicada no Boletim de
Serviços nº 378, de 17 de junho de 2014.

Art. 3º Revogar a Portaria da Reitoria nº 133, de 09 de março de 2015, publicada no Boletim de
Serviços nº 445, de 10 de março de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 6



(Assinado digitalmente em 25/08/2020 13:38)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)
Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 891 2020 PORTARIA 21/08/2020 9fba6c244e

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 7

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 904/2020 - REIT (11.01) 

 23006.008389/2020-39Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 26 de agosto de 2020.

Dispõe sobre a outorga de grau, em nível administrativo, dos
discentes que integralizaram os cursos de graduação e cuja
colação de grau estava prevista para 29 de agosto de 2020.

, nomeado por Decreto daO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção
2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a Declaração da Organização Mundial de Saúde, de 11 de março de 2020,
que decreta situação de pandemia no que se refere à infecção pelo Coronavírus, bem como de
pedido para que os países redobrem o comprome mento contra a pandemia;

CONSIDERANDO a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas
para enfrentamento da emergência em saúde pública de importância internacional decorrente
do Coronavírus responsável pelo surto de 2019;

CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente, por parte da UFABC, de
medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, a fim
de evitar a disseminação da doença;

CONSIDERANDO a evolução do quadro nacional de disseminação do Coronavírus e as
determinações apresentadas pelo Comitê instituído pela UFABC para o Gerenciamento da
Crise COVID-19;

CONSIDERANDO o calendário de colação de grau dos cursos de graduação da UFABC,
previsto para 29 de agosto de 2020;

CONSIDERANDO a Portaria nº 378, de 16 de Março de 2020, que suspende as atividades
acadêmicas e administrativas da Universidade entre os dias 16 e 22 de março de 2020 em
virtude da pandemia do Coronavírus (COVID-19) e dá outras providências;

CONSIDERANDO a Portaria da Reitoria n° 384, de 17 de Março de 2020, que prorroga os
efeitos da Portaria nº 378/2020 por tempo indeterminado;

CONSIDERANDO a adoção dessa medida como forma de evitar supostos prejuízos aos
estudantes, na condição de formandos dos cursos de graduação da UFABC,

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 8



RESOLVE:

Art. 1º Conferir a outorga de grau, em nível administrativo, aos discentes formandos que
integralizaram os cursos de graduação e cuja colação de grau estava prevista para 29 de
agosto de 2020, conforme listados no Anexo deste documento.

Art. 2º Autorizar a disponibilização de atestados de conclusão de curso por via eletrônica, por
 meio do Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos da UFABC (SIPAC).

Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pelo Reitor da UFABC.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 26/08/2020 14:46)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)
Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 904 2020 PORTARIA 26/08/2020 e02f4ffb92

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 9

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


FORMANDOS - COLAÇÃO DE GRAU

RA ALUNO CURSO

11059415 LAURA CESTAVO BORGES DOS SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

21063215 AMANDA CALADO DE OLIVEIRA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11024513 ANA FLÁVIA DE ARAUJO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11000816 BEATRIZ ELISABETH SENA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11043116 BEATRIZ JUCHIMIUK ROBERTO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11117315 BIANCA FRUSONI RAUSEO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11032312 BIANCA GONÇALVES DE ALMEIDA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21012616 BRUNA FUZETTI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11082012 BRUNA MARQUES MÜLLER PESSOA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21037814 BRUNO DE PAULA ROZA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21023313 BRUNO MOURA CABELLO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11038812 CAIO HENRIQUE XAVIER BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21010616 CAIO KOENIGKOM GALDINO DE ALBUQUERQUE BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11109115 CAIQUE THOMAS RAFAEL DA SILVA NASCIMENTO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21031712 CAMILA AMARAL PASSOS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21045212 CHIN CHU SU BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11040915 CIBELE SAYURI MATSUSHITA RODRIGUES BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21005315 DAIANE SOARES KOSTECKI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11018616 DANIEL DE PINA NASCIMENTO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11005716 DANIEL ESCUDERO BRITO SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21033415 DANIELE VELOSO DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21032515 DAVI NASCIMENTO SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11001416 DÉBORA MIYUKI SHINZATO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21071815 DIEGO FERNANDES MAIA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21065815 EDUARDO FELIPE FERREIRA DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21065512 EDUARDO MARFIL FLORENTINO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21011814 ERACTON FERREIRA RAMALHO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11064509 ERIC DA SILVA MAIA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11076016 ESTEVÃO LEÃO DE SANTANA DAS NEVES BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11059113 FELIPE JOSE DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11078714 FELIPE MARTINS GENTIL BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11116514 FILIPE DO CARMO BARADELLI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21044512 FLÁVIO SANTIAGO DE SOUSA E SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11063714 FLORA SERAFIM DE CARVALHO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11068316 GABRIEL ARAUJO ZUCCHI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21025913 GABRIEL BRAVIM FURLAN BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11071516 GABRIEL SOUSA DE ARAUJO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11108215 GABRIELA GIAMPA DIAZ BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11098116 GIULIA CONSOLMAGNO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11112916 GUSTAVO ARAUJO DE SOUSA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11117614 GUSTAVO LOUSADO SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21028214 GUSTAVO MURAYAMA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21047315 HECTOR ALVES DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11095916 HELOISA DE CASSIA SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11045812 HENRIQUE JÖTTEN MENDONÇA DE SOUZA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11074515 HENRIQUE ROCHA DE SANTANA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11057716 HUGO PAULA MAESTRELO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11118713 INGRID RODRIGUES BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11117211 ISABELE HELENA FURIGO SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11080015 ISABELLA KOBB FERNANDO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 10



FORMANDOS - COLAÇÃO DE GRAU

21073015 ISRAEL BATISTA SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11106014 JACQUELINE DE ARAÚJO NEVES BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11043415 JENIFFER TZI MEU KUO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11064514 JOÃO AUGUSTO AGUIAR NETO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21006416 JOÃO PEDRO ARRUDA LIMA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11096315 JOÃO VITOR DA SILVA ANDRADE BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11043312 JOÃO VITOR PIRES SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11099516 JÔNATAS DE BRITO LOPES FERREIRA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11096114 JOYCE DE MELLO CARVALHO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11067614 JULIANA DE OLIVEIRA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11122116 KAROLINE SAORI KUTOMI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21080714 KATARINE ALMEIDA RODRIGUES BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1,1202E+10 KELVIN MOREIRA VANDERLEY BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11011914 KEVIN DE ALMEIDA BARBOSA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11007916 KHARIME FERES CARVALHO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11081114 LAURA SAMPAIO ALVAREZ BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11084215 LETICIA DE FREITAS SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11024515 LUCAS ANDRADE CIOFFI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11004816 LUCAS AUGUSTO DA SILVA PEREIRA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21008515 LUCAS DE SOUZA MELO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21002716 LUCAS DISPOSTE PONTES BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21052512 LUCAS FRANÇA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11102414 LUCAS MONTEIRO ROQUE BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21028515 LUCAS SANTANA DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1,1202E+10 LUCAS VARISCO MENDES BEZERRA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21076014 LUCENILDO DA SILVA CASIMIRO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11026015 LUÍSA DI BONITO BAIOCATO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11061812 MARINA PICOLO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11003814 MARIO GUILHERME PEDRONI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11009115 MATEUS LUNARDELLI GARCIA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11061115 MATHEUS AUGUSTO DOS REIS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1,1202E+10 MATHEUS AUGUSTO PINTO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21080113 MATHEUS DA COSTA BAIO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11082315 MATHEUS DAMASCENO PRATA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11125615 MATHEUS GOMES DAMIANI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11046015 MATHEUS PAULO BATISTA GRANDI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11098713 MAURO MALPELI JUNIOR BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11070115 MAYARA REIS DE SOUZA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21008516 NAÍMI MOREIRA NOBRE LEITE BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11086015 NATHÁLIA AMARANTE GALVES BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11091814 OTÁVIO AUGUSTO TAKESHI DOS SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1,1202E+10 RAFAEL DANIEL DE SOUZA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11023616 RAFAEL PONTE BANDEIRA SERRÃO DA COSTA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11060015 RAPHAEL DALLA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11024616 RAPHAEL RAMOS DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21022813 RENAN PELEGRINE RIBEIRO BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11060113 RENATA NOBERTO VIEIRA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21009416 RENATA ROMANELLI DA COSTA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11052913 ROBERTO DOMINGOS COLLAZO DE LIMA JÚNIOR BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21068815 RODRIGO DOS SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21017014 TAÍS ROSÁRIA BARBOZA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

1,1202E+10 TAMYRES NASSA LIMA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11092215 TAWANY OLIVEIRA SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

21052215 THAIS DE ANDRADE COSTA BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11105214 THAYANA CAROLINE DA SILVA PELLEGRINI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 11



FORMANDOS - COLAÇÃO DE GRAU

11044416 THÉO MARGUTTI VICENTINI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11145309 VANESSA OUMORI MORBIDELLI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11053010 VICTOR TOSHIO NOBRE NIEDA DOI BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA

11126410 JOÃO PAULO REIS SOARES BACHARELADO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS

21077514 BEATRIZ DO NASCIMENTO DE JESUS BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21031915 BEATRIZ LAZARO PINHEIRO BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21042916 BRENDA AMARAL DOS SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21013416 BRUNA LUZIA FLORENZANO BARBOSA RAFAGNIN BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

11088615 BRUNO DIMOV DALLA ROSA BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21024316 CAROLINE ATANAZIO HERNANDEZ BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21074716 DANIELE TADEU DE OLIVEIRA BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21090716 ELOÁ MONSORES DOS SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21014415 FERNANDO LIMA AMARAL MARQUES BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21053714 FILIPE MATIAS MACHADO NASCIMENTO BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21063416 GABRIELA LIMA SANTOS BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

1,3202E+10 GABRIELE BLEY BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21021912 JULIANA PIRES DE MOURA BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21038411 KÁTIA RUBBO BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21042516 LEONARDO MARTIN DE SOUZA BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21069016 LINCOLN GONÇALVES CORDEIRO DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21050816 LORENA ISMAEL FERNANDES BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21012216 LUANA OLIVEIRA DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21074016 LUCAS LIMA PIRES BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

11111210 LUIZA SOUTO DA CUNHA BORGES BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21031316 MARIANE CASIMIRO FERREIRA BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21015215 MARINA CONTER FRANCO BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21037116 MARYANNA SAGIO ALVES BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21056016 MILENA GONÇALVES LUDWIG BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21055313 ROANNY GARCIA DE MEDEIROS BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21010716 SARAH MENEGHETTI GONÇALVES BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21025210 TALITA BRITO DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21061014 THAINA DE MENEZES CARDOSO BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

11098211 THAÍS DE OLIVEIRA MONTEIRO BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21058216 THAYNA DE LIMA CARNEIRO HOLANDA BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21014216 VITO VILLAR BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21077614 YASMIN LIGIA ARAUJO QUEIROZ BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES

21080515 FILIPE MEDICI FERNANDES RIBEIRO BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

21038411 KÁTIA RUBBO BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

21062213 PRISCILA ARRUDA DE NICHILE PRADO BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

21066513 VERLAYNE ALVES DA SILVA BACHARELADO EM CIÊNCIAS ECONÔMICAS

21030514 ANA LUISA COUTINHO FIALHO BACHARELADO EM FILOSOFIA

11042315 LEANDRO SANTOS BARBOSA BACHARELADO EM FÍSICA

11019013 GIULIA VENTORIM FERREIRA BACHARELADO EM NEUROCIÊNCIA

21030715 ANA NATALIA BRIZIDO DA SILVA BACHARELADO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

21047013 CAMILA AUREA DOS SANTOS BACHARELADO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

21069014 FELIPE KEN ITI IWAHASHI DA SILVA BACHARELADO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

21044015 HEITOR VIEIRA PENNA BACHARELADO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

21066814 NATALIA CARDOSO ABREU DE ARAÚJO BACHARELADO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

21023615 NICOLE GUERZONI DE MINGO BACHARELADO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

21031014 PEDRO FEITOSA MENDES FILHO BACHARELADO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

21022215 RAFAEL CANDURA DELA LIBERA BACHARELADO EM RELAÇÕES INTERNACIONAIS

21050912 JULIA NARA PAULINO DA SILVA ENGENHARIA AEROESPACIAL

11068413 LEANDRO ARTHUR DE OLIVEIRA SCALA ENGENHARIA AEROESPACIAL

11043913 NICHOLLAS MATHEUS PROVASI RODRIGUES ENGENHARIA AEROESPACIAL

21038012 RODRIGO VINICIUS LUNARDI ENGENHARIA AEROESPACIAL

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 12



FORMANDOS - COLAÇÃO DE GRAU

21088315 CAROLINE MARITAN COSTA ENGENHARIA AMBIENTAL E URBANA

11112311 HEITOR GLAUBER RODRIGUES DA SILVA ENGENHARIA AMBIENTAL E URBANA

21015713 HENRIQUE BERTOZZI CAMARGO ENGENHARIA AMBIENTAL E URBANA

11058811 VINICIUS DUARTE SILVA ENGENHARIA AMBIENTAL E URBANA

11019811 ALESSANDRA MAYUMI HONDA ENGENHARIA BIOMÉDICA

11101412 LAÍS DIAS DOS SANTOS GONÇALVES ENGENHARIA BIOMÉDICA

11091713 GUILHERME REIS COELHO ENGENHARIA DE ENERGIA

11075311 ACSA PEREIRA DE ALMEIDA ENGENHARIA DE GESTÃO

11020011 GABRIELA MARQUES PINHEIRO DE OLIVEIRA ENGENHARIA DE GESTÃO

11026214 GABRIEL PITALI DE CARVALHO ENGENHARIA DE INFORMAÇÃO

11032313 VICTOR MAGRI ENGENHARIA DE INFORMAÇÃO

21002714 CHRISTIAN BARBOSA HASHIMOTO ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

11022212 DUARTE NUNO FREITAS GOMES ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

21014014 ERIC HIDEKI MORIKIO ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

21070113 FABRICIO HIDEKI KATO ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

21079614 JOÃO PEDRO TONELLO DE SOUZA ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

11116511 LEONARDO MASSAO NAKAMA ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

21033913 RENAN RODRIGUES DE ARAÚJO ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

11126110 SILVIO DE LIMA FERREIRA ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

11043014 THAYNA SANTOS DOMINGOS ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

11063311 VANESSA TINAMI TAMASHIRO ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

11010814 VINICIUS MARCEL CAVALCANTE DUPUIT ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

21006314 VITOR COPPEN MARTIN ENGENHARIA DE INSTRUMENTAÇÃO, AUTOMAÇÃO E ROBÓTICA

11097314 ANA CLAUDIA DE FARIAS ENGENHARIA DE MATERIAIS

11014315 VITORIA GARCIA ALVAREZ ENGENHARIA DE MATERIAIS

11032510 TÁRCILA OLIVEIRA DE MIRANDA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

11007813 TÁSSIA OLIVEIRA DE MIRANDA LICENCIATURA EM MATEMÁTICA

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 13



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 907/2020 - REIT (11.01) 

 23006.008419/2020-15Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 26 de agosto de 2020.

Exonera o (a) servidor (a) Guilherme Oliveira Mota do
cargo de Professor do Magistério Superior.

 nomeado porO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da
União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, I, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o (a) servidor (a)
GUILHERME OLIVEIRA MOTA, SIAPE 1392980, do cargo de Professor do Magistério
Superior, código de vaga 0926892, a contar de 26/08/2020.

(Assinado digitalmente em 27/08/2020 15:51)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)
Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 907 2020 PORTARIA 26/08/2020 cde294919c

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 14

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 915/2020 - REIT (11.01) 

 23006.008490/2020-90Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 27 de agosto de 2020.

Adota o programa WASH na UFABC.

, nomeado por Decreto daO REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado no Diário Oficial da União, Seção
2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que o CTI Renato Archer desenvolveu um novo conceito de educação
informal no contraturno conhecido pelo epíteto de "WASH - Workshop Aficionados em Software
e Hardware";

CONSIDERANDO que este conceito vem sendo praticado há 6 anos, na forma de oficinas
temáticas e de projetos de iniciação científica, atendendo à Estratégia Nacional de Ciência,
Tecnologia e Inovação (ENCTI) no que diz respeito à disseminação e popularização da ciência;

CONSIDERANDO que o CTI é co-executor junto ao CNPq do referido programa;

CONSIDERANDO que o programa é executado através do aporte de emendas parlamentares;

CONSIDERANDO que há um interesse crescente de outras instituições pela reprodução do
Programa WASH;

CONSIDERANDO que tal interesse vem estimulando o aporte de recursos por outras emendas
parlamentares em outras instituições;

CONSIDERANDO que para serem bem sucedidas, estas outras iniciativas requerem um
documento de referência para garantir a multiplicação da metodologia do programa WASH,

RESOLVE:

Art. 1º Adotar a Portaria nº 178/2018/SEI-CTI, de 12 de novembro de 2018, como modelo de
referência do Programa WASH (Workshops Aficionados em Software e Hardware), criando as
condições para que a Universidade Federal do ABC atue como Entidade Promotora.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 15



(Assinado digitalmente em 27/08/2020 18:33)
DACIO ROBERTO MATHEUS

REITOR (Titular)
Matrícula: 2669171

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 915 2020 PORTARIA 27/08/2020 a2ebdde896

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 16

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

ADMINISTRAÇÃO

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 17



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 908/2020 - PROAD (11.01.09) 

 23006.008420/2020-31Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 26 de agosto de 2020.

Designa a servidora  para responder comoAna Maria Dietrich
Gestora responsável pelo Termo de Contrato nº 014/2020.

A PRÓ-REITORA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
, nomeada pela Portaria da Reitoria nº 28, de 31 de janeiro deFEDERAL DO ABC (UFABC)

2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) nº 23, de 1º de fevereiro de 2019, seção 2,
página 92, considerando as competências delegadas pela Portaria da Reitoria nº 67 de 18 de
março de 2016, publicada no DOU nº 56 de 23 de março de 2016, seção 1, página 20, e pela
Portaria da Pró-Reitoria de Administração nº 31 de 23 de março de 2016, publicada no DOU nº
59 de 29 de março de 2016, seção 1, página 40, no uso das atribuições a ela conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora Ana Maria Dietrich (SIAPE nº ) para responder como1568760
Gestora responsável pelo Termo de Contrato nº 014/2020, processo nº 23006.001265/2020-22,
celebrado entre a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC - UFABC e a empresa 

, tendo como substituto o servidor ANTONIO SALVADOR COELHO 62511270820 Artur
 (SIAPE nº ).Zimerman 1688193

(Assinado digitalmente em 26/08/2020 16:37)
VANESSA CERVELIN SEGURA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) (Titular)
Matrícula: 1991139

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 908 2020 PORTARIA 26/08/2020 9dc3bf6981

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 18

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


PRÓ-REITORIA 
DE

EXTENSÃO E
CULTURA

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 19



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 87/2020 - PROEC (11.01.08) 

 23006.008450/2020-48Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 27 de Agosto de 2020

(Assinado digitalmente em 27/08/2020 12:44 ) 
LEONARDO JOSE STEIL 
PRO-REITOR(A) (Titular)

1604147

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 87 2020 EDITAL 27/08/2020

d8ae7a4146

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 20

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

EDITAL

Prorrogação  do período de  submissão de propostas,
conforme  Edital  nº  72/2020  –  PROEC  -  Edital  de
chamada  para  submissão  de  propostas  de  ações
culturais para execução no ano de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
(UFABC) torna pública a  prorrogação do período de submissão de propostas, conforme Edital
nº 72/2020 – PROEC - Edital de chamada para submissão de propostas de ações culturais para
execução no ano de 2021.

1. Ficam mantidas todas as condições previstas no Edital nº 72/2020 - PROEC, exceto as
expressas no item 19. DO CRONOGRAMA, o qual passa a vigorar conforme segue:
    

Ação Data / Período

Submissão de propostas De 14 de agosto a 7 de setembro de
2020

Apoio operacional com relação a dúvidas sobre
inserção de propostas no SIGAA-UFABC

Até as 16h do dia 4 de setembro de
2020

Publicação da lista  de propostas  submetidas e
indicação da necessidade de adequação(ões) e/
ou complemento(s).

15 de setembro de 2020

Período  de  readequação  e  ressubmissão  de
propostas De 15 a 20 de setembro de 2020

Publicação da homologação das submissões 9 de outubro de 2020

Solicitação de reconsideração 10 a 13 de outubro de 2020

Publicação final das propostas homologadas 20 de outubro de 2020

Publicação do resultado parcial 17 de novembro de 2020

1
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580

Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 3356-7281/7282
proec@ufabc.edu.br

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 21



Ação Data / Período

Solicitação de reconsideração 18 e 19 de novembro de 2020

CEC 2 de dezembro de 2020

Publicação do resultado final 4 de dezembro de 2020

Prazo  para  coordenação  colocar  a  ação  em
execução no SIGAA-UFABC

Até 18 de dezembro de 2020

Prazo para envio de documentos referentes a 
contratações conforme item 7.2.1 

Até 16 de abril de 2021 

2
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP CEP 09210-580

Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 3356-7281/7282
proec@ufabc.edu.br

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 22



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 1/2020 - EdUFABC (11.01.08.05) 

 23006.008479/2020-20Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 27 de Agosto de 2020

(Assinado digitalmente em 27/08/2020 16:06 ) 
FERNANDO COSTA MATTOS 

COORDENADOR (Titular)
1837751

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1 2020 EDITAL 27/08/2020

6527b0a575

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 23

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura 
Editora UFABC 

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · Subsolo · Fone: (11) 3356.7246/7247 

editora@ufabc.edu.br 

EDITAL 

 

 

Edital de chamada para apresentação de propostas 
de publicação de livros resultantes de ações 
culturais e extensionistas. 

 

O Coordenador da Editora UFABC, no uso de suas atribuições, torna público o Edital para 
apresentação e seleção de propostas de publicação de livros resultantes de ações culturais e 
extensionistas, em formato impresso ou digital, nas condições e características a seguir: 

 
1. DA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS 
 

1.1. Poderão apresentar propostas para esta chamada docentes e técnicos administrativos que 
tenham coordenado ação extensionista ou cultural já concluída e registrada na Pró-Reitoria de 
Extensão e Cultura, no período entre 2017 e 2020. 

 

1.2. As propostas deverão ser resultantes de ações de extensão e cultura registradas ou 
certificadas pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura da UFABC. 

 

1.3. As propostas resultantes de ações extensionistas deverão possuir, como cerne, a interação 
transformadora e dialógica entre Universidade e sociedade proporcionada pela ação 
extensionista, sempre sob a perspectiva da indissociabilidade entre a extensão, o ensino e a 
pesquisa. 

 

1.4. As propostas resultantes de ações culturais deverão possuir, como cerne, as expressões 
culturais e artísticas, individuais ou coletivas, promovidas pela ação cultural. 

 

1.5. Discentes poderão participar da proposta como autores(as), mas a organização da obra 
deve ser da coordenação da ação cultural ou extensionista. 

 

 

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 24



 

2 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · Subsolo · Fone: (11) 3356.7246/7247 

editora@ufabc.edu.br 
 

2. DA DISPONIBILIDADE DE RECURSOS E CARACTERÍSTICAS DAS OBRAS 

 

2.1. A Editora UFABC (EdUFABC) dispõe de recursos para a publicação de até vinte e cinco (25) 
livros em formato impresso. 

 

2.1.1. A tiragem será definida pela EdUFABC, garantida tiragem inicial mínima de 200 
exemplares. 

 

2.1.2. Propostas aprovadas, mas não selecionadas para publicação em formato impresso, 
poderão ser publicadas em formato digital. 

 

2.2. O design de capa e projeto gráfico será definido pela EdUFABC, não cabendo recursos em 
sentido contrário. 

 

2.3. As imagens utilizadas na composição do livro deverão ter resolução mínima de 300dpi. 

 

2.4. As(os) proponentes são responsáveis por garantir que a obra não infrinja direitos autorais 
e/ou outros direitos de propriedade de terceiros, assim como pela autorização da divulgação de 
imagens (caso as mesmas existam), assumindo integral responsabilidade moral e/ou 
patrimonial pelo seu conteúdo. 

 

3. DOS PROCEDIMENTOS PARA SUBMISSÃO DA PROPOSTA 

 

3.1. O cadastramento de proposta de publicação obedecerá ao cronograma constante no item 
7 deste Edital e deve ser realizado, única e exclusivamente, pelo(a) coordenador(a) da ação via 
(SIGAA-UFABC), módulo “Extensão”, disponível no endereço eletrônico http://sig.ufabc.edu.br, 
conforme estrutura e informações solicitadas no formulário eletrônico e de acordo com o 
“Manual de Orientações para Submissão”, disponível no link 
http://ufabc.net.br/manualeditallivros. 

 

3.2. O arquivo do original do livro deverá ser anexado ao formulário eletrônico no formato 
".pdf" e não deve exceder 100Mb. 

 

3.3. O arquivo do original do livro não deverá conter identificação de autoria ou referências que 
permitam a identificação, como dedicatórias, agradecimentos, metadados, entre outros. 

 

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 25

http://ufabc.net.br/manualeditallivros


 

3 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · Subsolo · Fone: (11) 3356.7246/7247 

editora@ufabc.edu.br 
 

3.4. O arquivo do original do livro não deverá conter mais do que 500.000 caracteres com 
espaçamento. Neste documento deverão estar incluídos elementos como: sumário (item não 
obrigatório), figuras, referências bibliográficas, eventuais notas, além do próprio texto. 

 

3.5. Somente serão aceitas as propostas enviadas até às 23h59 do dia 20 de outubro de 2020. 

 

3.6. A EdUFABC não se responsabiliza por inscrições que não forem efetivadas por motivo de 
ordem técnica, falhas de comunicação, congestionamentos das linhas de comunicação ou 
outros fatores externos que impossibilitem a transferência de dados. 

 

4. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DAS PROPOSTAS 

 

4.1. As propostas encaminhadas serão submetidas, primeiramente, a uma etapa de triagem, na 
qual serão eliminadas as propostas que não estejam em conformidade com o item 1 deste 
Edital. 

 

4.2. Após a triagem, as propostas serão analisadas e selecionadas por uma comissão avaliadora, 
a ser instituída por portaria, com eventual consulta a avaliadores(as) externos(as) quando 
necessário. 

 

4.3. As propostas serão julgadas de acordo com os critérios indicados a seguir: 

I. Relevância social da ação; 

II. Clareza e objetividade do conteúdo; 

III. Consistência teórica e metodológica; 

IV. Fluidez e atratividade de leitura; 

V. Coesão, pertinência e integração entre os capítulos/partes. 

 

5. DOS RESULTADOS 

 

5.1. O resultado da análise e seleção das propostas será publicado no site da EdUFABC 
(http://editora.ufabc.edu.br) e no site da PROEC (http://proec.ufabc.edu.br) - a partir de 4 de 
dezembro de 2020. 

 

  

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 26



 

4 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580 

Bloco L · Subsolo · Fone: (11) 3356.7246/7247 

editora@ufabc.edu.br 
 

6. DO RECURSO AO RESULTADO 

 

6.1. A(o) proponente que desejar interpor recurso contra o resultado desta Chamada Pública 
deverá realizá-lo por meio de mensagem eletrônica para o endereço editora@ufabc.edu.br em 
até 3 dias úteis após a divulgação do resultado, vedados pedidos genéricos de revisão da 
avaliação. 

 

6.2. Caso sejam interpostos recursos em relação à avaliação, eles serão analisados por uma 
comissão instituída pela Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC), ouvida a Coordenação 
Geral da EdUFABC. 

 

6.3. Na análise do recurso será emitida manifestação exclusivamente sobre a procedência ou 
improcedência do recurso. 

 

6.4. Eventuais alterações ao resultado serão publicadas no site da EdUFABC 
(http://editora.ufabc.edu.br) e no site da PROEC (http://proec.ufabc.edu.br) - a partir do dia 18 
de dezembro de 2020. 

 

7. DO CRONOGRAMA 

 
AAA t  

Data 

Envio de propostas 
Até às 23h59 do dia 20 de outubro de 

2020 

Resultado da análise e seleção das propostas 4 de dezembro de 2020 

Interposição de recursos 
Até às 23h59 do dia 9 de dezembro de 

2020 

Publicação do resultado final 18 de dezembro de 2020 

 

 8. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

8.1. Casos omissos serão deliberados pela comissão avaliadora do Edital. 

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 27



PRÓ-REITORIA 
DE

PÓS-GRADUAÇÃO

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 28



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 905/2020 - PROPG (11.01.06) 

 23006.008399/2020-74Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 26 de agosto de 2020.

Ratifica a obrigatoriedade de entrega presencial de documentos
para matrícula de discente regular no curso de Pós-Graduação 

 da UFABC para emissão de diploma para concluintestricto sensu
de Mestrado e Doutorado. 

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
, nomeado ABC pela Portaria UFABC nº 173, de 22 de março de 2018, publicada no Diário Oficial da

União (DOU), Seção 2, página 14, de 23 de março de 2018, no uso de suas atribuições legais e
considerando

o Regimento da Pós-Graduação da UFABC;stricto sensu 
a Resolução da CPG nº 04, de 25 de maio 2015;
a Portaria da PROPG nº 06, de 21 de junho de 2017;
a Resolução da CPG nº 03, de 11 de agosto 2014;
a Portaria da Reitoria que prorroga a suspensão de atividades presenciais em virtude da pandemia do COVID-19.

RESOLVE:

Art. 1º A efetivação da matrícula de ingressante regular em curso de Pós-Graduação  dastricto sensu
UFABC se dará após a apresentação presencial de toda documentação constante na Portaria PROPG nº
06 de 21/06/2017.

§ 1º a partir da suspensão das atividades presenciais na UFABC em virtude da pandemia do COVID-19 e enquanto
durar a suspensão, a matrícula do ingressante será efetuada com documentos digitalizados, sendo obrigatória a
apresentação presencial após o retorno das atividades presenciais acadêmico-administrativas.

§ 2º o ingressante com a situação de aluno condicional deverá atender a Resolução da CPG nº 03, de 11 de agosto
2014, apresentando, durante o primeiro período letivo (quadrimestre ou semestre) de ingresso no curso, o diploma
ou certificado de conclusão da graduação, constando a colação de grau.

Art. 2º A apresentação presencial do diploma da graduação e de outros documentos complementares
exigidos para homologação do título de Mestrado e Doutorado é obrigatória para emissão de diploma
de conclusão de Mestrado e de Doutorado.
Art. 3º Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da
UFABC.

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 29



(Assinado digitalmente em 26/08/2020 10:58)
CHARLES MORPHY DIAS DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) (Titular)
Matrícula: 1676326

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 905 2020 PORTARIA 26/08/2020 a437d4101b

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 30

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 30/2020/2020 - PROPG/CAPPG (11.01.06.20) 
(Nº do Documento: 30) 

 23006.008502/2020-86Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 27 de Agosto de 2020

(Assinado digitalmente em 27/08/2020 23:42 ) 
SANDRA IRENE MOMM SCHULT 

COORDENADOR DE CURSO (Titular)
1763487

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 30 2020 EDITAL 27/08/2020

2a9fe7f469

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 31

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Programa de Pós-Graduação em Planejamento e Gestão do Território 

 

Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-045 

Bloco Delta · térreo · Sala 024 

pospgt@ufabc.edu.br 

EDITAL N° 30/2020 

 

 

Institui as regras para o Processo Seletivo para 
bolsistas de Mestrado para atuar no âmbito do projeto 
de extensão e pesquisa "Territórios populares 
insurgentes: atuação conjunta da universidade e 
comunidade na leitura, planejamento e qualificação do 
território”. 

 

Considerando o fato do Edital da PROPG nº 099/2019 e o Edital da PROPG nº 09/2020, que 
selecionavam bolsistas de mestrado para o projeto de extensão e pesquisa "Territórios 
populares insurgentes” não terem tido inscritos que atendiam às condições exigidas pelo edital, 
o Programa de Pós Graduação em Planejamento e Gestão do Território da Universidade Federal 
do ABC (UFABC) torna público novo edital para a seleção de 02 (dois) Bolsistas de Mestrado 
para atuação no âmbito do Projeto de Extensão e Pesquisa "Territórios populares insurgentes: 
atuação conjunta da universidade e comunidade na leitura, planejamento e qualificação do 
território. 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS  

 

1.1 A Comissão de Seleção desse Processo Seletivo será composta por Patricia Cezario Silva, 
SIAPE 2342830, Eliane Alves da Silva, RA 80000082 e Francisco de Assis Comarú, SIAPE 
1545979. 

 

1.2 O projeto de extensão e pesquisa em que os Bolsistas atuarão tem por objetivo a formação 
técnica, cidadã e sociopolítica de jovens universitários e jovens moradores de territórios 
populares e periféricos no que diz respeito à leitura, entendimento e atuação para qualificação 
dos espaços em que residem os próprios participantes e fortalecimento das comunidades.  

 

1.3 A duração da bolsa será de 5 meses, no período de execução do projeto entre Outubro de 
2020 e Fevereiro de 2021. A bolsa terá início do pagamento no mês de outubro de 2020. 

 

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 32



2 

Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-045 

Bloco Delta · térreo · Sala 024 

pospgt@ufabc.edu.br 

1.4 Os bolsistas selecionados receberão bolsa mensal no valor de R$ 1.500,00 (um mil e 
quinhentos reais). 

 

2. DO PERFIL DO CANDIDATO  

 

2.1 Exige-se do candidato atender os seguintes requisitos: 

 

I. Estar cursando pós-graduação em nível de mestrado na Universidade Federal do ABC; 

II. Disponibilizar currículo atualizado na Plataforma Lattes do CNPq; 

III. Não ser aposentado ou estar em situação equiparada; 

IV. Não ter vínculos empregatícios 

V. Formação em áreas afins às temáticas relativas ao projeto. 

 

2.2 É desejável que o candidato tenha: 

 

I. Experiência ou interesse de trabalho, atuação ou pesquisa empírica em regiões pobres 
ou periféricas urbanas e sua realidade socioterritorial; 

II. Experiência ou interesse em metodologias de pesquisa-ação e/ou educação popular;  

III. Experiência em desenvolvimento de projetos na área de planejamento urbano, políticas 
territoriais; 

IV. Experiência ou conhecimento acerca das agendas dos direitos sociais, econômicos e 
culturais 

V. Experiência em manuseio de planilhas e tabelas, manipulação de bases de dados; 

VI. Experiência e ou conhecimentos em georreferenciamento  

 

3. DAS INSCRIÇÕES  

 

3.1 Os documentos abaixo relacionados deverão ser enviados em formato digital, por meio da 
Plataforma SIGAA. O candidato deverá acessar o endereço da plataforma 
(https://sig.ufabc.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf) e submeter os documentos 
abaixo: 

 

I. RG para brasileiros ou RNM/Passaporte, para estrangeiros 

II. Diploma de Graduação  

III. Currículo Lattes atualizado <http://lattes.cnpq.br>; 

 

  

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 33

https://sig.ufabc.edu.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf


3 

Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-045 

Bloco Delta · térreo · Sala 024 

pospgt@ufabc.edu.br 

4. DO CRONOGRAMA 

 

- Período de inscrição – 28 de agosto a 03 de de setembro de 2020 

- Publicação da homologação das inscrições - 04 de setembro de 2020 

- Recurso do resultado das inscrições – 04 de setembro de 2020 a  07 de setembro de 2020 

- Publicação da lista final de inscritos – 08 de setembro de 2020 

- Seleção dos candidatos (análise de CV Lattes e Entrevistas realizadas por meio remoto) - 11 a 
15 de setembro de 2020 

- Divulgação do resultado da seleção – 17 de setembro de 2020 

- Período para interposição de recursos ao resultado final – 17 a 20 de setembro de 2020 

- Resultado dos recursos apresentados e publicação do resultado final pós-recursos – até 21 de 
setembro de 2020  

 

5. DOS CRITÉRIOS DE SELEÇÃO 

 

5.1 Os inscritos serão avaliados e classificados pela Comissão de Seleção acima indicada 
juntamente com o coordenador do projeto, que levarão em conta o mérito acadêmico (aferido 
via Currículo Lattes) e a entrevista que será realizada por meio remoto (SKYPE), de acordo com 
o ANEXO I deste Edital. 

 

5.2 Os candidatos deverão, se solicitado pela comissão, apresentar na entrevista por meio 
remoto os documentos comprobatórios de sua produção técnica, científica e literária constante 
no Currículo Lattes. 

 

5.3 Os candidatos serão classificados em ordem do primeiro colocado até o último colocado. 

 

5.4 Os horários das entrevistas por meio remoto e os resultados de todas as etapas serão 
publicados na parte de notícias do site do Programa de Pós-Graduação em Planejamento e 
Gestão do Território (http://propg.ufabc.edu.br/ppgpgt) 

 

6. DOS DOCUMENTOS PARA OUTORGA DA BOLSA 

 

6.1 Após aprovação no processo seletivo, os aprovados devem enviar via e-mail os documentos 
originais abaixo para a Pró-Reitoria de Pesquisa da UFABC: 

 

6.1.1 Para brasileiros: 

 

I. CPF; 

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 34

http://propg.ufabc.edu.br/ppgpgt


4 

Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-045 

Bloco Delta · térreo · Sala 024 

pospgt@ufabc.edu.br 

II. RG; 

III. Título de Eleitor e comprovante das 2 (duas) últimas eleições; 

IV. Currículo Lattes; 

V. Se tiver vínculo empregatício, comprovação de afastamento da instituição de origem 
durante o período de vigência da bolsa; 

VI. Comprovante de endereço com CEP; 

VII. Comprovante de conta corrente individual do Banco do Brasil (Exemplo: cabeçalho do 
extrato); 

VIII. Formulário Cadastro (devolver preenchido por e-mail); 

IX. Assinar o Termo de Compromisso na PROPG. 

 

6.1.2 Para estrangeiros: 

 

I. CPF; 

II. RNM; 

III. Visto temporário; 

IV. Currículo Lattes; 

V. Comprovante de endereço com CEP ou do exterior; 

VI. Comprovante de conta corrente individual do Banco do Brasil, exclusivamente 
(Exemplo: cabeçalho do extrato); 

VII. Formulário Cadastro (devolver preenchido por e-mail); 

VIII. Assinar o Termo de Compromisso na PROPG. 

 

6.1.3 Além da documentação acima, a Pró-reitora de Pesquisa poderá requerer a apresentação 
de documentação complementar. 

 

7. DO BOLSISTA EXIGE-SE:  

 

I - Elaborar Relatório de Atividades Final a ser submetido à aprovação do Programa de Pós-
Graduação e encaminhar Relatório Final em até 30 (trinta) dias após o encerramento da 
respectiva bolsa;  

II - Dedicar-se às atividades do projeto (20h/semanais);  

III - Submeter um artigo, junto com seu supervisor e outros integrantes da equipe, com os 
resultados (completos ou parciais) do projeto de extensão e pesquisa para um periódico 
nacional ou estrangeiro de área correlata à temática do projeto em questão. 

  

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 35



5 

Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-045 

Bloco Delta · térreo · Sala 024 

pospgt@ufabc.edu.br 

8. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

8.1 Maiores informações sobre o presente Edital podem ser obtidas através do e-mail 
pospgt@ufabc.edu.br.  

 

 

São Bernardo do Campo, 27 de agosto de 2020. 

 

 

 

 

SANDRA IRENE MOMM SCHULT 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação  
em Planejamento e Gestão do Território  

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 36



6 

Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-045 

Bloco Delta · térreo · Sala 024 

pospgt@ufabc.edu.br 

 

ANEXO I - Itens considerados na avaliação 

 

 CURRÍCULO VITAE (experiência profissional e acadêmica), 
considerando aderência ao projeto: 

Limite de 10 
pontos 

Formação acadêmica   

a)      Apresentação em congressos científicos em áreas correlatas ao tema do 
projeto (0,5 por evento) 

Até 1 ponto 

Produção técnica, científica e literária.   

b)      Artigos completos publicados ou aceitos para publicação em periódicos 
científicos (com ISSN) 1 ponto cada 

Até 2 pontos 

c)       Trabalhos completos publicados ou aceitos para publicação em 
congressos científicos nacionais ou internacionais (1/2 ponto cada) 

Até 1 pontos 

d)      Livros ou Capítulos de livros científicos com ISBN (1 ponto cada) Até 2 pontos 

e)       Artigos publicados em jornais, revistas e livros (0,5 ponto cada) Até 1 pontos 

Experiência Profissional   

f)       Iniciação científica (1 ponto por ano) Até 2 pontos 

g)      Participação em projetos de pesquisa (1 ponto por ano) Até 2 pontos 

h)       Experiência em monitoria (por disciplina) Até 1 ponto 

i)      Experiência profissional de atuação em territórios periféricos / precários 
e/ou uso de metodologias de educação popular ou pesquisa-ação ou 
pesquisa participante (1 pontos por ano) 

Até 3 pontos 

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 37



7 

Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-045 

Bloco Delta · térreo · Sala 024 

pospgt@ufabc.edu.br 

j)      Experiência no ensino médio, profissionalizante ou em nível universitário 
(0,5 pontos por ano) 

Até 3 pontos 

l)      Estágios profissionais em áreas correlatas ao curso ou atividade de 
extensão (1 por ano) 

Até 2 pontos 

ENTREVISTA: 

Disponibilidade para desenvolvimento do projeto de extensão e pesquisa, 
desenvoltura na explanação das temáticas envolvidas (territórios periféricos e 
precários, educação popular envolvendo jovens e expectativas com o 
desenvolvimento do projeto  

Até 10 pontos 

 

A pontuação de cada item da produção técnica, científica e literária do Currículo Vitae deverá 
ser comprovada e será ponderada em relação a: qualidade do veículo de publicação, número 
de coautores e autoria principal e relevância. 

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 38



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

RETIFICAÇÃO Nº 119_2020/2020 - PROPG (11.01.06) 
(Nº do Documento: 119) 

 23006.008499/2020-09Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 27 de Agosto de 2020

(Assinado digitalmente em 27/08/2020 21:54 ) 
YOSSI ZANA 

COORDENADOR DE CURSO (Titular)
1674604

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de119 2020 RETIFICAÇÃO 27/08/2020

verificação: f4aeb1673b

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 39

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


7 
Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-045 

Bloco Delta · térreo · Sala 024 

ppgnc@ufabc.edu.br 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação 

Programa de Pós-Graduação em Neurociência e Cognição 

 

RETIFICAÇÃO Nº 119/2020 - PROPG 
 

Nos Editais 037/2020 - PROPG e 038/2020 - PROPG, referentes respectivamente aos editais de 
seleção para o mestrado e doutorado do Programa de Pós-Graduação de Neurociência e 
Cognição, publicados no Boletim de Serviço nº 966, de 24 de julho de 2020, fica acrescido o item 
8.4 aos dois editais, conforme abaixo: 

"8.4 Os candidatos aprovados no presente edital serão automaticamente matriculados 
em “Elaboração de Dissertação e Tese” e não poderão se matricular em disciplinas ofertadas 
no quadrimestre suplementar de 2020." 

O cronograma do processo seletivo dos dois editais será retificado para o que segue abaixo:  

Período de inscrição 24 a 31 de julho de 2020 

Divulgação das inscrições deferidas e indeferidas 03 de agosto de 2020 

Prazo para recurso das inscrições indeferidas 03 a 05 de agosto de 2020 

Resultado do recurso das inscrições 06 de agosto de 2020 

Prova de conhecimento na área de Neurociência e Cognição 07 de agosto de 2020 

Prova de inglês 08 de agosto de 2020 

Resultado da prova de conhecimento na área de Neurociência 

e Cognição e da prova de inglês 

10 de agosto de 2020 

Recurso do resultado da prova de conhecimento na área de 

Neurociência e Cognição e da prova de inglês 

10 a 12 de agosto de 2020 

Resultado do recurso do resultado da prova de conhecimento 

na área de Neurociência e Cognição e da prova de inglês 

14 de agosto de 2020 

Arguição e entrevista 17 a 25 de agosto de 2020 

Análise de currículo, histórico escolar e cartas de recomendação 17 a 25 de agosto de 2020 

Divulgação do resultado parcial 26 de agosto de 2020 

Prazo para recurso do resultado parcial 26 a 27 de agosto de 2020 

Retificação: Prazo adicional para Resultado revisado da prova de 
conhecimento na área de Neurociência e Cognição 

28 de agosto de 2020 

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 40



7 
Alameda da Universidade, s/n° · Bairro Anchieta · São Bernardo do Campo - SP · CEP 09606-045 

Bloco Delta · térreo · Sala 024 

ppgnc@ufabc.edu.br 

 

 

Retificação: Prazo adicional para Envio de versão atualizada do 
Projeto de Pesquisa 

28 de agosto de 2020 

Retificação: Prazo adicional para Recurso do resultado revisado 
da prova de conhecimento na área de Neurociência e Cognição 

29 a 30 de agosto de 2020 

Retificação: Prazo adicional para Resultado do recurso do 
resultado revisado da prova de conhecimento na área de 
Neurociência e Cognição 

31 de agosto de 2020 

Retificação: Prazo adicional para Arguição e entrevista 01 de setembro de 2020 

Retificação: Prazo adicional para Análise de currículo, histórico 
escolar e cartas de recomendação 

01 de setembro de 2020 

Retificação: Prazo adicional para Divulgação do resultado parcial 02 de setembro de 2020 

Retificação: Prazo adicional para recurso do resultado parcial 03 de setembro de 2020 

Retificação: Resultado final 04 de setembro de 2020 

Envio do login e senha para os pós-graduandos ingressantes A ser divulgado 

Solicitação de matriculas em disciplinas (via portal) A ser divulgado 

Início das aulas A ser divulgado 

  

  

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 41



SUPERINTENDÊNCIA
DE GESTÃO DE

PESSOAS

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 42



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIA Nº 913 / 2020 - SUGEPE (11.01.28) 

Nº do Protocolo: 23006.008448/2020-79
Santo André-SP, 27 de agosto de 2020.

Concede licença para capacitação à servidora
Alessandra de Cas�lho

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ABC (UFABC), nomeado pela Portaria da Reitoria nº 211, de 06/04/2018, publicada no Diário
Oficial da União (DOU) nº 67, de 09/04/2018, considerando as competências delegadas pela
Portaria da Reitoria nº 874, de 17/08/2020, publicada no DOU nº 158 de 18/08/2020, no uso
das atribuições a ele conferidas,

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação à servidora ALESSANDRA DE CASTILHO, SIAPE 1759657,
pelo período de 19/10/2020 a 17/12/2020, nos termos do Art. 87 da Lei nº 8.112/90 e do
Decreto nº 9.991/19.

(Assinado digitalmente em 27/08/2020 11:19 ) 
EDUARDO SCORZONI RE 

SUPERINTENDENTE (Titular) 
Matrícula: 1680301 

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 913, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 27/08/2020 e o código de verificação: 307db21656

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 43

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CENTRO DE
ENGENHARIA,

MODELAGEM E
CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 44



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 914/2020 - CECS (11.01.12) 

 23006.008472/2020-16Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 27 de agosto de 2020.

Credencia docentes em curso de formação específica.

O DIRETOR DO CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E CIÊNCIAS SOCIAIS
, nomeado pela Portaria nº 391, de 27APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de novembro de 2017, no
uso de suas atribuições legais e considerando,

A Resolução da Comissão de Graduação Nº 05, de 09 de setembro de 2014;

RESOLVE:

 Art. 1º Credenciar compulsoriamente os (as) docentes abaixo no curso de formação específica
de sua área de ingresso:

Docente Área de ingresso
Curso de Formação

Específica

André Buonano Pasti

Planejamento Territorial e
subárea Planejamento e
Gestão Urbana: Teoria e

Prática

Bacharelado em
Planejamento Territorial

José Carlos Curvelo
Santana

Engenharia de Gestão e
subárea Planejamento,

Qualidade, Custos, Análise
Econômica e Logística de

Operações

Engenharia de Gestão

Luís Henrique Rodrigues

Engenharia de Gestão e
subárea Planejamento,

Qualidade, Análise Econômica
e Logística de Operações

Engenharia de Gestão

Thais Tartalha do
Nascimento Lombardi

Planejamento Territorial e
subárea Transformações

Multiescalares e o
Planejamento Territorial de

Áreas Interioranas

Bacharelado em
Planejamento Territorial

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 45



Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

(Assinado digitalmente em 27/08/2020 15:38)
HARKI TANAKA

DIRETOR (Titular)
Matrícula: 1671296

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 914 2020 PORTARIA 27/08/2020 72707c8e89

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 46

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIA Nº 916/2020 - CECS (11.01.12) 

 23006.008493/2020-23Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 27 de agosto de 2020.

Nomeia os coordenadores das disciplinas sob a responsabilidade do
CECS no Quadrimestre Suplementar de 2020.

O DIRETOR DO CECS - CENTRO DE ENGENHARIA, MODELAGEM E
CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC, nomeado pela
Portaria nº 391, de 27 de novembro de 2017, publicada no Diário Oficial da União, em 29 de novembro
de 2017, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os coordenadores de disciplinas no Quadrimestre Suplementar de 2020,
conforme tabela abaixo:

BACHARELADO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA (BC&T)

BIR0603-15 - Ciência, Tecnologia e Sociedade
Angela Terumi Fushita

angela.fushita@ufabc.edu.br

BACHARELADO EM CIÊNCIAS E HUMANIDADES (BC&H)

BHO0102-15 - Desenvolvimento e Sustentabilidade
Luciana Rodrigues F. Costa Travassos

luciana.travassos@ufabc.edu.br

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 47



HARKI TANAKA

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas

(Assinado digitalmente em 27/08/2020 19:53)
HARKI TANAKA

DIRETOR (Titular)
Matrícula: 1671296

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informandohttp://sig.ufabc.edu.br/public/documentos/index.jsp
seu número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 916 2020 PORTARIA 27/08/2020 9383f98316

Boletim de Serviço nº 977 
28 de agosto de 2020

Página 48

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	reitoria_portaria_891
	reitoria_portaria_904
	reitoria_portaria_904_anexo
	reitoria_portaria_907
	reitoria_portaria_915
	908 - Portaria de fiscais para o Termo de Contrato nº 14.2020 - Proc. 3365.2020-93 - Edson - 26.08.2020
	ProEC_Edital 87_2020 - prorrogação de submissões do Edital 72_2020 PAAC
	Edital_EdUFABC2020_Assinado
	Portaria PROPG 905_2020 - Obrigatoriedade de entrega de docuemntos físicos após término da pandemia
	propg edital pgt
	propg retificacao edital ncg
	sugepe_portaria 913
	Portaria_914_CECS
	Portaria_916_CECS
	Capa Proec.pdf
	#ProEC
	Edital ProEC 023_2019_ Resultado Final_Mesa Virtual
	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES_EDITAL 4_2020_ CHAMADA _PÚBLICA_COMPLEMENTAR_Mesa Virtual2
	HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES_EDITAL 022_2019_Chamada Pública 01_Mesa Virtual2




